
 
 

 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 
 
[REGDATESTAMP]   № [REGNUMSTAMP] 
   г. Орёл     

 
 

О проведении 14 мая 2025 года всероссийского тренировочного мероприятия 
по русскому языку, английскому языку (устная часть), информатике  
в компьютерной форме в форме единого государственного экзамена  

с применением технологии передачи полного комплекта экзаменационных 
материалов по сети «Интернет», печати и сканирования экзаменационных 

материалов в аудиториях пунктов проведения экзаменов 
 

В соответствии с приказами Департамента образования Орловской 
области от 26 сентября 2024 года № 1615 «Об утверждении «дорожной карты» 
подготовки и проведения государственной итоговой аттестации  
по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в Орловской области в 2025 году», от 6 февраля 2025 года  
№ 173 «Об утверждении Порядка организации системы видеонаблюдения  
в пунктах проведения государственной итоговой аттестации  
по образовательным программам среднего общего образования и бюджетном 
учреждении Орловской области «Региональный центр оценки качества 
образования», от 11 февраля 2025 года № 199 «Об утверждении регламента 
организации и проведения единого государственного экзамена в пунктах 
проведения экзаменов с использованием передачи экзаменационных 
материалов посредством сети «Интернет», печати полного комплекта 
экзаменационных материалов и сканирования в аудиториях пунктов 
проведения экзаменов, в 2025 году на территории Орловской области»,  
от 12 февраля 2025 года № 206 «Об утверждении состава председателей 
предметных комиссий Орловской области для проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования в 2025 году», от 19 февраля 2025 года № 239 «Об утверждении 
регламента подготовки и проведения единого государственного экзамена  
по иностранным языкам в 2025 году на территории Орловской области»,  



от 11 марта 2025 года № 358 «Об утверждении регламента подготовки  
и проведения единого государственного экзамена по информатике  
в компьютерной форме в 2025 году на территории Орловской области»,  
в целях отработки организационных и технологических процедур, 
осуществляемых при проведении единого государственного экзамена,  
п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Провести 14 мая 2025 года: 
1.1. Всероссийское тренировочное мероприятие по русскому языку,  

английскому языку (устная часть) и информатике в компьютерной форме  
в форме единого государственного экзамена с применением технологии 
передачи полного комплекта экзаменационных материалов по сети «Интернет», 
печати и сканирования экзаменационных материалов в аудиториях пунктов 
проведения экзаменов с участием выпускников текущего года (далее – 
тренировочный экзамен). 

Начало проведения тренировочного экзамена: 10:00 часов; 
1.2. Тестирование системы видеонаблюдения пунктов проведения  

единого государственного экзамена (далее – ППЭ ЕГЭ), утвержденных 
приказом Департамента образования Орловской области от 3 февраля 2025 года 
№ 140 «Об определении мест расположения пунктов проведения единого 
государственного экзамена и государственного выпускного экзамена  
на территории Орловской области в 2025 году». 

3. Утвердить: 
3.1. Регламент проведения тренировочного экзамена согласно  

приложению 1; 
3.2. Перечень учебных предметов для проведения тренировочного 

экзамена в ППЭ согласно приложению 2; 
3.3. Распределение участников тренировочного экзамена по ППЭ 

согласно приложению 3. 
4. Членам государственной экзаменационной комиссии Орловской 

области для проведения государственной итоговой аттестации  
по образовательным программам среднего общего образования  
(далее – ГЭК), в соответствии с приказом Департамента образования 
Орловской области от 10 апреля 2025 года № 576 «О распределении членов 
государственной экзаменационной комиссии Орловской области  
для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования по пунктам проведения экзаменов  
в 2025 году на территории Орловской области», руководителям ППЭ, 
техническим специалистам ППЭ, организаторам ППЭ: 

4.1. Провести тренировочный экзамен в соответствии  
с регламентом проведения тренировочного экзамена; 

4.2. Направить 14 мая 2025 года на электронный адрес 
57_monitoring@orcoko.ru журнал о результатах проведения тренировочного 
ЕГЭ в ППЭ (в формате .xls/.xlsx). 



5. Казенному учреждению Орловской области «Региональный центр 
оценки качества образования» обеспечить: 

организационное и технологическое сопровождение тренировочного 
экзамена;  

подготовку работников, принимающих участие в тренировочном 
экзамене; 

передачу в ППЭ инструктивных и обучающих материалов, программного 
обеспечения для проведения тренировочного экзамена; 

своевременный обмен данными с федеральным государственным 
бюджетным учреждением «Федеральный центр тестирования»; 

организационно-технологическое сопровождение работы предметных 
комиссий Орловской области по русскому и английскому языкам. 

6. Предметным комиссиям по русскому и английскому языкам, 
утвержденным приказом Департамента образования Орловской области  
от 17 марта 2025 года № 400 «Об утверждении составов предметных комиссий 
Орловской области для проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования  
в 2025 году», провести проверку работ участников тренировочного экзамена  
по русскому и английскому языкам 15 и 16 мая 2025 года с 10:00 часов. 

7. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования: 

обеспечить явку работников ППЭ, привлекаемых к проведению 
основного периода ЕГЭ в 2025 году, утвержденных приказом Департамента 
образования Орловской области от 5 марта 2025 года № 329 «О работниках, 
привлекаемых к организации и проведению государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования  
и единого государственного экзамена в пунктах проведения экзаменов  
в основной период 2025 года на территории Орловской области»; 

задействовать в тренировочном экзамене аудитории ППЭ, 
запланированные для проведения ЕГЭ в 2025 году; 

обеспечить явку обучающихся 11 классов, заявленных для участия  
в тренировочном экзамене; 

использовать оборудование (компьютеры, принтеры, сканеры, 
гарнитуры), предназначенное для проведения основного периода ЕГЭ  
в 2025 году. 

8. Руководителям государственных общеобразовательных организаций и 
директору бюджетного профессионального образовательного учреждения 
Орловской области «Орловский техникум технологии  
и предпринимательства имени В. А. Русанова»: 

обеспечить явку всех работников, привлекаемых к проведению основного 
периода ЕГЭ в 2025 году; 

задействовать в тренировочном экзамене аудитории ППЭ, 
запланированные для проведения ЕГЭ в 2025 году; 

обеспечить явку обучающихся 11 классов, заявленных для участия  
в тренировочном экзамене; 



использовать оборудование (компьютеры, принтеры, сканеры, 
гарнитуры), предназначенное для проведения основного периода ЕГЭ  
в 2025 году. 

9. Управлению региональной образовательной политики Департамента 
образования Орловской области довести приказ до сведения руководителей 
органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 
образования, государственных общеобразовательных организаций, директоров 
казенного учреждения Орловской области «Региональный центр оценки 
качества образования» и бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Орловской области «Орловский техникум технологии и 
предпринимательства имени В. А. Русанова», членов ГЭК. 

10. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
руководителя Департамента – начальника управления региональной 
образовательной политики Департамента образования Орловской области 
Шарова С. Н. 
 

 
 

Член Правительства 
Орловской области - 

руководитель 
Департамента 
образования 

Орловской области 

[SIGNERSTAMP1] 

Т. К. Патова 

 
 

 



1 

Приложение 1 

к приказу Департамента образования 

Орловской области 

от 16 апреля 2025 года № 621 

 

 

Регламент  

проведения 14 мая 2025 года всероссийского тренировочного мероприятия 

по русскому языку, английскому языку (устная часть), информатике  

в компьютерной форме в форме единого государственного экзамена  

с применением технологии передачи полного комплекта экзаменационных 

материалов по сети «Интернет», печати и сканирования экзаменационных 

материалов в аудиториях пунктов проведения экзаменов 

 

1. Термины и сокращения 

 

Сокращение, 

условное 

обозначение 

Расшифровка сокращения, условного обозначения 

Тренировочный 

экзамен 

Всероссийское тренировочное мероприятие по русскому 

языку, английскому языку (устная часть), информатике  

в компьютерной форме в форме единого 

государственного экзамена с применением технологии 

передачи полного комплекта экзаменационных 

материалов по сети «Интернет», печати и сканирования 

экзаменационных материалов в аудиториях пунктов 

проведения экзаменов 

Бланки 

участников 

Бланки регистрации и бланки ответов № 1 и № 2 (лист 1 

и лист 2), в том числе дополнительные бланки ответов  

№ 2 участников тренировочного экзамена по русскому 

языку 

Бланки 

участников, 

бланки 

регистрации 

Бланки регистрации участников тренировочного 

экзамена по английскому языку (устная часть) и/или 

бланки регистрации участников тренировочного экзамена 

по информатике в компьютерной форме (КЕГЭ) 

ВДП 

тренировочный 

Конверты (файлы), используемые на тренировочном 

экзамене для упаковки экзаменационных материалов 

тренировочного экзамена 

ВТМ Всероссийское тренировочное мероприятие 

ГИА Государственная итоговая аттестация  

по образовательным программам среднего общего 

образования 

Горячая линия 

РЦОИ 

Горячая линия консультационной и технической 

поддержки региональных центров обработки 



2 

информации по вопросам подготовки и проведения 

тренировочного экзамена 

Горячая линия 

ППЭ 

Горячая линия консультационной и технической 

поддержки пунктов проведения экзаменов по вопросам 

подготовки и проведения тренировочного экзамена 

ГЭК Государственная экзаменационная комиссия Орловской 

области для проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего 

общего образования 

Департамент  Департамент образования Орловской области 

ДБО № 2 Дополнительный бланк ответов № 2 

ЕГЭ Единый государственный экзамен 

ЗСПД Защищенная сеть передачи данных 

ИК Индивидуальный комплект участника тренировочного 

экзамена 

Интернет-пакет Пакет с экзаменационными материалами, доставляемый  

в ППЭ средствами сети «Интернет», предназначенный 

для использования на дату и предмет тренировочного 

экзамена 

Информационная 

система 

«Государственная 

итоговая 

аттестация  

и прием» 

Региональная информационная система обеспечения 

проведения государственной итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших основные образовательные 

программы основного общего и среднего общего 

образования 

Калибровочный 

лист 

Тестовая страница границ печати, которая отражает 

качество настройки принтера станции организатора/ 

печати ЭМ, а также используется при настройке сканера 

для перевода в электронный вид бланков, распечатанных 

на этой станции организатора/печати ЭМ 

КЕГЭ Тренировочный экзамен по информатике  

в компьютерной форме 

КИМ Контрольный измерительный материал 

ЛК ППЭ 

(тренировочная 

версия) 

Личный кабинет пункта проведения экзаменов, 

используемый при подготовке и проведении 

тренировочного экзамена: 

– https://test-lk-ppe.rustest.ru/ доступ в открытой сети; 

– https://vpn-test-lk-ppe.rustest.ru/ доступ в ЗСПД  

КУ ОО «РЦОКО» Казенное учреждение Орловской области «Региональный 

центр оценки качества образования» 

ПК Предметные комиссии Орловской области, 

осуществляющие проверку развернутых ответов 

участников экзамена по русскому языку, записей ответов 

участников экзамена по английскому языку (устная 

https://test-lk-ppe.rustest.ru/
https://vpn-test-lk-ppe.rustest.ru/


3 

часть) 

ПО Программное обеспечение  

ППЭ Пункт проведения экзаменов 

РЦОИ Региональный центр обработки информации 

Система 

мониторинга 

(тренировочная 

версия) 

Система мониторинга готовности ППЭ, используемая 

при подготовке и проведении тренировочного экзамена 

(https://test-ppe.rustest.ru/) 

Токен Защищенный внешний носитель с записанным ключом 

шифрования 

Участники, 

участники 

экзамена, 

участники 

устного экзамена, 

участники КЕГЭ 

Участники, участвующие в тренировочном экзамене 

ФЦТ Федеральное государственное бюджетное учреждение 

«Федеральный центр тестирования» 

Штаб ППЭ Выделенное в пункте проведения экзаменов помещение, 

оборудованное телефонной связью, принтером  

и компьютером с необходимым программным 

обеспечением и средствами защиты информации 

ЭМ Экзаменационные материалы, включающие КИМ  

и бланки участников экзамена 

Эталонный 

калибровочный 

лист 

Тестовая страница границ печати, включенная в состав 

дистрибутива станции штаба ППЭ и используемая для 

настройки сканера при проведении технической 

подготовки и при переводе в электронный вид форм 

ППЭ и бланков участников тренировочного экзамена 
 

 

2. Общие положения 

 

Целью проведения тренировочного экзамена является отработка 

организационных и технологических процедур, осуществляемых при 

проведении ЕГЭ в ППЭ основного периода ГИА 2025 года и КУ ОО 

«РЦОКО» с участием обучающихся 11 классов с применением технологии 

передачи полного комплекта экзаменационных материалов по сети 

«Интернет», печати и сканирования экзаменационных материалов  

в аудиториях ППЭ, с привлечением членов ГЭК, руководителей ППЭ, 

технических специалистов, организаторов в ППЭ, в том числе: 

– cбор, планирование и распределение участников по ППЭ, 

формирование заказа ЭМ, назначение работников ППЭ и членов ГЭК,  

а также выполнение автоматизированного распределения участников  

по ППЭ; 



4 

− техническая подготовка и контроль технической готовности  

к проведению тренировочного экзамена в КУ ОО «РЦОКО», включая 

развертывание сервиса связи с ППЭ (тренировочная версия), 

обеспечивающего взаимодействие с сервисом федерального хранилища 

федерального портала (тренировочная версия); 

– техническая подготовка и контроль технической готовности ППЭ, 

включая получение ключей для печати ДБО № 2 в ЛК ППЭ (тренировочная 

версия) и печать ДБО № 2 на станции штаба ППЭ; 

– установка актуальных версий стандартного ПО, предоставляемого 

участникам при проведении КЕГЭ в соответствии с приказом Департамента 

образования Орловской области от 24 февраля 2025 года № 254  

«Об утверждении перечня стандартного программного обеспечения, 

предоставляемого участнику единого государственного экзамена  

по информатике в компьютерной форме в 2025 года на территории 

Орловской области»; 

− проведение экзаменов по предметам «01 – Русский язык»,  

«25 – Информатика (КЕГЭ)», «29 – Английский язык (устная часть)»  

с участием обучающихся 11 классов; 

− сбор ответов участников и сканирование материалов в ППЭ при 

завершении экзамена;  

– передача электронных образов бланков участников и форм ППЭ,  

а также пакетов с ответами участников устного экзамена, пакетов с ответами 

участников КЕГЭ в КУ ОО «РЦОКО»; 

– получение, расшифровка и обработка материалов на региональном 

уровне, включая проверку экспертами ПК развернутых ответов и устных 

ответов участников;  

– централизованная обработка результатов тренировочного экзамена, 

формирование и предоставление результата в виде первичного и тестового 

балла;  

– заполнение журналов проведения тренировочного экзамена в ППЭ  

и в КУ ОО «РЦОКО», формирование в КУ ОО «РЦОКО» сводного журнала 

проведения тренировочного экзамена в ППЭ.  

 

2. Задачи тренировочного мероприятия 

 

Задачи, которые должны быть решены в ходе подготовки и проведения 

тренировочного экзамена: 

1. Проведение сбора, планирования и распределение участников  

по ППЭ в информационной системе «Государственная итоговая аттестация  

и прием» «Планирование ГИА (ЕГЭ) 2025 (апробация)»; 

2. Формирование заказа ЭМ с учетом сведений о ППЭ и участниках, 

распределенных по ППЭ, в  информационной системе «Государственная 

итоговая аттестация и прием» «Планирование ГИА (ЕГЭ) 2025 (апробация)»; 

3. Формирование сводного заказа ЭМ, подготовка и шифрование ЭМ 

тренировочного экзамена на основе выполненного заказа ЭМ; 



5 

4. Назначение работников ППЭ и членов ГЭК в информационной 

системе «Государственная итоговая аттестация и прием» «Планирование 

ГИА (ЕГЭ) 2025 (апробация)»; 

5. Определение состава экспертов ПК, привлекаемых к проверке 

развернутых ответов по предмету «01 – Русский язык» и аудиозаписей 

ответов участников по предмету «29 – Английский язык (устная часть)»; 

6. Автоматизированное распределение участников («рассадка»)  

по ППЭ в информационной системе «Государственная итоговая аттестация  

и прием» «Планирование ГИА (ЕГЭ) 2025 (апробация)»; 

7. Формирование перечня стандартного ПО, предоставляемого 

участникам при проведении КЕГЭ, в соответствии со спецификациями  

2025 года: редакторы электронных таблиц, текстовые редакторы, среды 

программирования (приказ Департамента образования Орловской области от 

24 февраля 2025 года № 254 «Об утверждении перечня стандартного 

программного обеспечения, предоставляемого участнику единого 

государственного экзамена по информатике в компьютерной форме  

в 2025 года на территории Орловской области»). 

8. Проведение технической подготовки и контроля технической 

готовности к проведению тренировочного экзамена в КУ ОО «РЦОКО»,  

в том числе:  

– подготовка оборудования;  

– формирование и передача в ППЭ дистрибутивов ПО, включенных  

в перечень стандартного ПО; 

– развертывание сервиса связи с ППЭ (тренировочная версия), 

имеющего доступ к сервису федерального хранилища федерального портала 

(тренировочная версия), для обеспечения получения из ППЭ пакетов  

с электронными образами бланков участников и форм ППЭ, пакетов  

с аудиоответами участников устного экзамена, пакетов с ответами 

участников КЕГЭ, а также для передачи в ППЭ файлов произвольного 

формата;  

– формирование средствами клиента сервиса связи с ППЭ перечня 

стандартного ПО в электронном виде в формате, доступном для загрузки  

на станцию КЕГЭ, и передача файла с данным перечнем в ППЭ; 

– развертывание станции расшифровки ЭМ;  

– взаимодействие с ППЭ на этапах технической подготовки и контроля 

технической готовности и мониторинг готовности ППЭ к тренировочному 

экзамену.  

9. Завершение технической подготовки и контроля технической 

готовности ППЭ в срок до 15.00 часов 13 мая 2025 года, в том числе:  

– подготовка оборудования, в том числе присвоение уникального 

номера компьютеру (ноутбуку) в рамках ППЭ;  

– установка стандартного ПО, предоставляемого участнику во время 

экзамена, на компьютерах, предназначенных для установки станций КЕГЭ. 

9.1. В аудиториях ППЭ установить и настроить: 



6 

– для проведения тренировочного экзамена по предмету «01 – Русский 

язык» в каждой аудитории станцию организатора, оборудованную принтером 

и сканером;  

– для проведения тренировочного экзамена по предмету  

«25 – Информатика (КЕГЭ)» в каждой аудитории станцию организатора, 

оборудованную принтером и сканером, и станции КЕГЭ по количеству 

участников в соответствии с планируемой рассадкой;  

– для проведения тренировочного экзамена по предмету  

«29 – Английский язык (устная часть)»: 

в каждой аудитории подготовки станцию организатора, оборудованную 

принтером; 

в каждой аудитории проведения станции записи ответов (1–4 станции) 

в соответствии с планируемой рассадкой.  

9.2. В штабе ППЭ установить и настроить: 

основной и резервный компьютер, имеющих доступ в сеть Интернет 

 к ЛК ППЭ (тренировочная версия) для обеспечения взаимодействия  

с федеральным порталом (тренировочная версия);  

основную и резервную станцию штаба ППЭ, оборудованную сканером 

и принтером для печати ДБО № 2;  

резервные станции организатора (станции печати ЭМ), резервные 

станции записи ответов, резервные станции КЕГЭ. 

9.3. На этапе контроля технической готовности необходимо: 

получить интернет-пакет средствами ЛК ППЭ (тренировочная версия) 

по предметам в соответствии с назначением ППЭ на тренировочный экзамен;  

зарегистрировать сведения о каналах доступа в сеть Интернет  

и передать тестовые пакеты сканирования средствами ЛК ППЭ 

(тренировочная версия);  

загрузить перечень стандартного ПО на станции КЕГЭ в электронном 

виде;  

получить пакет с сертификатами КУ ОО «РЦОКО» средствами  

ЛК ППЭ (тренировочная версия);  

зарегистрировать акты технической готовности ППЭ с использованием 

токена члена ГЭК и передать статус подготовки средствами ЛК ППЭ 

(тренировочная версия);  

авторизовать назначенных членов ГЭК с использованием токенов 

членов ГЭК;  

выполнить печать ДБО № 2 на станции штаба ППЭ, в том числе:  

печать тестового ДБО № 2 на основной и резервной станциях штаба 

ППЭ;  

сохранение акта для печати ДБО № 2 на основной станции штаба ППЭ;  

регистрация станции штаба ППЭ для печати ДБО № 2 в ЛК ППЭ 

(тренировочная версия);  

запрос ключа для печати ДБО № 2 с использованием токена члена ГЭК 

в ЛК ППЭ (тренировочная версия);  

загрузка ключа для печати ДБО № 2 на основную станцию штаба ППЭ;  



7 

печать ДБО № 2 в количестве, необходимом для проведения 

тренировочного экзамена;  

10. Получение в ППЭ с использованием токена члена ГЭК основных  

и, при необходимости, резервных ключей доступа к ЭМ средствами ЛК ППЭ 

(тренировочная версия); 

11. Проведение экзаменов с участием обучающихся 11 классов:  

11.1. По предмету «01 – Русский язык»:  

печать полного комплекта ЭМ в аудиториях ППЭ;  

заполнение бланков участниками экзамена; 

выполнение заданий участниками экзамена;  

11.2. По предмету «25 – Информатика (КЕГЭ)»:  

печать бланков регистрации в аудиториях ППЭ;  

заполнение бланков участниками экзамена; 

выполнение участниками заданий КИМ (в электронном виде)  

на станциях КЕГЭ в аудиториях ППЭ;  

11.3. По предмету «29 – Английский язык (устная часть)»:  

печать бланков регистрации в аудиториях подготовки ППЭ;  

заполнение бланков участниками экзамена в аудиториях подготовки 

ППЭ; 

выполнение участниками заданий КИМ (в электронном виде)  

на станциях записи ответов в аудиториях проведения ППЭ; 

12. Сбор ответов участников по окончании экзаменов:  

12.1. По предмету «25 – Информатика (КЕГЭ)»:  

сохранение ответов участников КЕГЭ на станциях КЕГЭ на флеш-

накопитель; 

экспорт зашифрованного пакета (пакетов) с ответами участников КЕГЭ 

c использованием токена члена ГЭК на последней станции КЕГЭ для 

передачи в КУ ОО «РЦОКО»; 

12.2. По предмету «29 – Английский язык (устная часть)»:  

сохранение ответов участников устного экзамена на станциях записи 

ответов на флеш-накопитель; 

экспорт зашифрованного пакета (пакетов) с ответами участников 

устного экзамена c использованием токена члена ГЭК на последней станции 

записи ответов для передачи в КУ ОО «РЦОКО»; 

13. Сканирование материалов при завершении экзамена: 

13.1. По предмету «01 – Русский язык»:  

сканирование бланков участников и форм ППЭ (ППЭ-05-02,  

ППЭ-12-04-МАШ, ППЭ-12-02 (при наличии)) в аудиториях ППЭ на станции 

организатора; 

сканирование форм ППЭ (за исключением отсканированных  

в аудитории) в штабе ППЭ на станции штаба ППЭ; 

экспорт зашифрованного пакета (пакетов) с электронными образами 

бланков участников и форм ППЭ с использование токена члена ГЭК;  

 

 



8 

13.2. По предмету «25 – Информатика (КЕГЭ)»:  

сканирование бланков участников и форм ППЭ (ППЭ-05-02-К,  

ППЭ-12-04-МАШ, ППЭ-12-02 (при наличии)) в аудиториях ППЭ на станции 

организатора; 

сканирование форм ППЭ (за исключением отсканированных  

в аудитории) в штабе ППЭ на станции штаба ППЭ; 

экспорт зашифрованного пакета (пакетов) с электронными образами 

бланков участников и форм ППЭ с использованием токена члена ГЭК;  

13.3. По предмету «29 – Английский язык (устная часть)»:  

сканирование бланков участников и форм ППЭ в штабе ППЭ  

на станции штаба ППЭ; 

экспорт зашифрованного пакета (пакетов) с электронными образами 

бланков участников и форм ППЭ с использованием токена члена ГЭК;  

14. Передача из ППЭ в КУ ОО «РЦОКО» пакетов с электронными 

образами бланков участников и форм ППЭ, а также пакетов с ответами 

участников устного экзамена, пакетов с ответами участников КЕГЭ 

средствами ЛК ППЭ (тренировочная версия); 

15. Передача журналов работы станций ППЭ средствами ЛК ППЭ 

(тренировочная версия); 

16. Заполнение журнала проведения тренировочного экзамена  

(в формате .xls/.xlsx) и передача в КУ ОО «РЦОКО»; 

17. Получение в КУ ОО «РЦОКО» пакетов с электронными образами 

бланков участников и форм ППЭ, а также пакетов с ответами участников 

устного экзамена, пакетов с ответами участников КЕГЭ средствами модуля 

связи с ППЭ (тренировочная версия), имеющего доступ к сервису 

федерального хранилища федерального портала (тренировочная версия);  

18. Расшифровка и обработка материалов на региональном уровне, 

включая проверку экспертами ПК развернутых ответов по предмету  

«01 – Русский язык», и устных ответов участников по предмету  

«29 – Английский язык (устная часть)»; 

Обработка результатов участников тренировочного экзамена  

на федеральном уровне, передача результатов участников (первичный  

и тестовый балл) на региональный уровень;  

19. Заполнение журнала проведения тренировочного экзамена  

в КУ ОО «РЦОКО», формирование в КУ ОО «РЦОКО» сводного журнала 

проведения тренировочного экзамена в ППЭ на основе полученных из ППЭ 

журналов проведения тренировочного экзамена в ППЭ, передача журнала 

проведения тренировочного экзамена в КУ ОО «РЦОКО» и сводного 

журнала проведения тренировочного экзамена в ППЭ на горячую линию 

РЦОИ ege.help@rustest.ru (в формате .xls/.xlsx).  

 

4. Условия и ограничения 

 

В процессе проведения тренировочного экзамена принимаются 

следующие условия и ограничения. 



9 

1. К участию в тренировочном экзамене привлекаются следующие 

категории работников: 

члены ГЭК; 

руководители ППЭ; 

технические специалисты; 

организаторы в аудитории; 

организаторы вне аудитории; 

специалисты КУ ОО «РЦОКО»; 

эксперты ПК. 

2. В тренировочном экзамене на добровольной основе без создания 

особых условий могут участвовать обучающиеся 11-х классов 

общеобразовательных организаций с ограниченными возможностями 

здоровья, дети-инвалиды, инвалиды. 

3. Проверка экзаменационных работ участников (английский язык 

(устная часть), русский язык) – экзаменационная работа одного участника 

проверяется одним экспертом ПК. 

В ППЭ используются тренировочные ВДП – конверты (файлы). 

Прием и рассмотрение апелляций по результатам тренировочного 

экзамена не предусмотрены. 

4. Для проведения тренировочного экзамена используются актуальные 

версии ПО, направленные перед проведением экзамена: 

станция для печати (включает ПО «Станция организатора»); 

станция штаба ППЭ; 

станция КЕГЭ; 

станция записи ответов; 

станция расшифровки ЭМ; 

модуль связи с ППЭ; 

ПО для обработки на региональном уровне: 

специализированный программный комплекс обработки бланков 

TestReader, версия актуальная для тренировочного экзамена; 

пакет программных модулей ФГБУ «ФЦТ» (Офис ЕГЭ), версия 

актуальная для тренировочного экзамена; 

шаблоны и настройки для TestReader. 

5. После завершения тренировочного ЕГЭ техническому специалисту 

совместно с руководителем ППЭ необходимо заполнить журнал  

о результатах проведения тренировочного ЕГЭ в ППЭ и направить  

на электронный адрес 57_monitoring@orcoko.ru (в формате .xls/.xlsx). 

 

5. План-график проведения тренировочного мероприятия 

 
№ 

п/п 

Наименование работ Исполнитель Дата начала Дата окончания 

1. Получение в ЛК ППЭ 

(тренировочная версия) 

ключа доступа к ЭМ для 

расшифровки ЭМ, 

Технический 

специалист, 

член ГЭК 

14.05.2025,  

09.30 часов 

14.05.2025,  

10.00 часов 



10 

загрузка и активация 

ключа доступа к ЭМ  

на задействованных 

станциях организатора, 

станциях КЕГЭ, станциях 

записи ответов 

2. Проведение экзамена,  

в том числе − 

расшифровка и печать ИК 

на станциях организатора 

Организаторы 

в аудитории 

14.05.2025,  

10.00 часов 

14.05.2025,  

10.30 часов 

расшифровка КИМ  

на станциях КЕГЭ 

в аудиториях ППЭ 

Организаторы 

в аудитории 

14.05.2025,  

10.00 часов 

14.05.2025,  

10.45 часов 

расшифровка КИМ  

на станциях записи 

ответов в аудиториях 

проведения ППЭ 

Организаторы 

в аудитории 

14.05.2025,  

10.00 часов 

 

3. Передача в систему 

мониторинга 

(тренировочная версия)  

в ЛК ППЭ 

(тренировочная версия)  

с использованием 

токена члена ГЭК статуса 

«Экзамены 

успешно начались» 

Технический 

специалист 

ППЭ, член ГЭК, 

руководитель 

ППЭ 

14.05.2025,  

10.05 часов 

14.05.2025,  

11.00 часов 

4. Передача в КУ ОО 

«РЦОКО» средствами ЛК 

ППЭ зашифрованных 

пакетов по каждому 

предмету, по которому 

проводился 

тренировочный экзамен  

в ППЭ 

Технический 

специалист 

ППЭ, член ГЭК, 

руководитель 

ППЭ 

14.05.2025 14.05.2025, 

16.00 часов 

5. Передача в систему 

мониторинга 

(тренировочная версия)  

в ЛК ППЭ (тренировочная 

версия)  

с использованием токена 

члена ГЭК  

− электронных журналов 

работы основных  

и резервных станций 

организатора, станций 

КЕГЭ, станций записи 

ответов, задействованных  

при проведении 

тренировочного экзамена;  

− статуса «Материалы 

переданы в РЦОИ» (после 

получения  

Технический 

специалист 

ППЭ, член ГЭК, 

руководитель 

ППЭ 

14.05.2025 14.05.2025, 

17.00 чаов 



11 

от КУ ОО «РЦОКО» 

статуса «Подтвержден» 

для всех переданных 

материалов) 

6. Уничтожение  

ЭМ тренировочного 

экзамена 

Руководитель 

ОО, 

руководитель 

ППЭ  

15.05.2025 19.05.2025 

7. Ознакомление  

с результатами 

тренировочного экзамена  

Руководитель 

ОО 

27.05.2025 28.05.2025 

 

6. Порядок технической поддержки для пунктов проведения  

тренировочного экзамена 

 

По вопросам подготовки и проведения тренировочного экзамена 

функционирует консультационная и техническая поддержка в формате 

«горячей линии». 

При возникновении вопросов, связанных с работой программного 

обеспечения, работникам ППЭ необходимо обращаться на «горячую линию» 

по следующим контактам:  

телефоны федеральной «горячей линии» поддержки для ППЭ:  

8-800-302-31-56, 8-499-302-31-56; 

адрес электронной почты: help-ppe@rustest.ru. 

Федеральная «горячая линия» ППЭ работает круглосуточно. 

Для ускорения процесса и улучшения качества обработки 

поступающих обращений на «горячую линию» ППЭ работникам ППЭ 

необходимо сообщить: 

код и наименование субъекта: 57 – Орловская область; 

код ППЭ; 

ФИО и роль (технический специалист, член ГЭК, организатор  

в аудитории, руководитель ППЭ, др.); 

контактный телефон и адрес электронной почты; 

описание проблемы. 

При обращении по электронной почте на горячую линию ППЭ 

работникам ППЭ необходимо в письме указать следующую информацию: 

в поле «Тема письма» указать <Код региона>_<код 

ППЭ>_<наименование ПО>, с работой которого связано обращение  

или краткое описание проблемы: 

например, 57_ППЭ 009_Станция штаба ППЭ_Передача акта 

техготовности; 

в тексте письма указать: 

ФИО: фамилия, имя, отчество заявителя (работника ППЭ); 

роль: технический специалист ППЭ, член ГЭК, организатор  

в аудитории, руководитель ППЭ; 



12 

контактные данные для связи: контактный телефон и адрес 

электронной почты; 

описание проблемы; 

прикрепить к письму файлы (скриншоты проблем, сведения о работе 

станции и пр.). 

Для передачи технической информации со станций организатора, 

станций записи ответов, станций КЕГЭ, станций штаба ППЭ необходимо 

использовать ссылку «Сведения о работе станции», в результате работы 

которой формируется архив с необходимыми данными. Ссылка доступна  

в окне, которое открывается при запуске станции ППЭ, или в окне  

«О программе». 

Станция, информация по которой передана на горячую линию ППЭ, 

должна быть отмечена и отложена до дальнейшей диагностики 

специалистами горячей линии ППЭ. 



13 

Приложение 2 

к приказу Департамента образования 

Орловской области 

                                                                          от 16 апреля 2025 года № 621 

 

 

 

Перечень  

учебных предметов для проведения тренировочного экзамена в пунктах проведения экзаменов  

на территории Орловской области 14 мая 2025 года 

 
№ 

п/п 

Код пункта 

проведения экзамена  

(далее – ППЭ) 

Наименование образовательной организации, на базе которой расположен ППЭ Перечень учебных 

предметов, проводимых 

в ППЭ 

1.  0001 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 13 имени Героя Советского Союза  

А. П. Маресьева г. Орла 

Информатика  

2.  0002 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – гимназия  

№ 19 имени Героя Советского Союза В. И. Меркулова города Орла 

Информатика  

3.  0003 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – лицей  

№ 4 имени Героя Советского Союза Г. Б. Злотина г. Орла  

Информатика  

4.  0004 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 23 с углубленным изучением английского языка 

г. Орла 

Информатика  

Английский язык (устно) 

5.  0005 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение лицей  

№ 40 г. Орла  

Информатика  

Английский язык (устно) 

6.  0006 Бюджетное профессиональное образовательное учреждение Орловской области 

«Орловский техникум технологии и предпринимательства имени  

В. А. Русанова» 

Русский язык 

7.  0007 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Мценска 

«Средняя общеобразовательная школа № 7» 

Информатика  

Английский язык (устно) 



14 

8.  0008 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 4» г. Ливны 

Информатика  

Английский язык (устно) 

9.  0009 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия  

г. Болхова» 

Русский язык 

10.  0010 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Верховская 

средняя общеобразовательная школа № 1» 

Русский язык 

11.  0013 Бюджетное общеобразовательное учреждение Должанского района Орловской 

области «Должанская средняя общеобразовательная школа» 

Русский язык 

12.  0014 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Залегощенская 

средняя общеобразовательная школа № 1» Залегощенского района Орловской 

области 

Информатика  

13.  0016 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Колпнянский 

лицей» 

Русский язык 

14.  0018 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Кромского 

района Орловской области «Кромская средняя общеобразовательная школа» 

Информатика  

Английский язык (устно) 

15.  0020 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Малоархангельская средняя общеобразовательная школа № 1» 

Русский язык 

16.  0024 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Знаменская 

средняя общеобразовательная школа» Орловского муниципального округа 

Орловской области 

Информатика  

17.  0025 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Покровский 

лицей» 

Русский язык 

18.  0026 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Змиёвский 

лицей» 

Информатика  

19.  0029 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Нарышкинская 

средняя общеобразовательная школа № 1 имени Н. И. Зубилина» Урицкого 

района Орловской области 

Информатика  

20.  0032 Бюджетное общеобразовательное учреждение Орловской области 

«Некрасовская общеобразовательная школа» 

Информатика  

Английский язык (устно) 

21.  0049 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 24 с углубленным изучением предметов 

гуманитарного профиля им. И. С. Тургенева г. Орла 

Информатика  



15 

Приложение 3 

к приказу Департамента образования 

Орловской области 

от 16 апреля 2025 года № 621 

 

 

Распределение  

участников всероссийского тренировочного мероприятия в форме единого государственного экзамена по русскому 

языку, информатике в компьютерной форме (КЕГЭ) и английскому языку (устно) по пунктам проведения экзаменов  

на территории Орловской области 14 мая 2025 года 

 

№ 

п/п 

Код 

образовательной 

организации  

Участники государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования / участники единого 

государственного экзамена  

Учебный предмет 

Код пункта 

проведения 

экзаменов 

1.  001 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – лицей № 1 

имени М. В. Ломоносова города Орла 

Английский язык 

(устно) 

005 

Информатика  049 

2.  002 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 2 г. Орла 

Английский язык 

(устно) 

004 

Информатика  004 

3.  003 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 3 им. А. С. Пушкина г. Орла 

Английский язык 

(устно) 

005 

4.  004 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – лицей  

№ 4 имени Героя Советского Союза Г. Б. Злотина г. Орла 

Английский язык 

(устно) 

004 

Информатика 002 

5.  005 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – школа  

№ 5 имени Е. Е. Щекотихина города Орла 

Английский язык 

(устно) 

004 

Информатика 001 

6.  006 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 6 г. Орла 

Информатика  049 

7.  007 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – школа  Английский язык 004 



16 

№ 7 имени Н. В. Сиротинина города Орла (устно) 

Информатика 003 

8.  008 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 10 г. Орла 

Английский язык 

(устно) 

004 

Информатика  005 

9.  009 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 11 имени Г. М. Пясецкого г. Орла 

Английский язык 

(устно) 

004 

Информатика 003 

10.  010 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 12 имени Героя Советского Союза  

И. Н. Машкарина г. Орла 

Английский язык 

(устно) 

005 

Информатика  005 

11.  011 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 13 имени Героя Советского Союза  

А. П. Маресьева г. Орла 

Английский язык 

(устно) 

004 

Информатика 002 

12.  012 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 15 имени М. В. Гордеева г. Орла 

Информатика 002 

13.  013 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – гимназия 

№ 16 г. Орла 

Английский язык 

(устно) 

005 

Информатика  049 

14.  014 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 17 с углубленным изучением французского 

языка имени 6-ой Орловско-Хинганской стрелковой дивизии г. Орла 

Информатика  049 

15.  015 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – лицей  

№ 18 г. Орла 

Английский язык 

(устно) 

005 

Информатика 001 

 

16.  016 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – гимназия 

№ 19 имени Героя Советского Союза В. И. Меркулова города Орла 

Английский язык 

(устно) 

005 

Информатика  049 

 

17.  017 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 20 имени Героя Советского Союза  

Л. Н. Гуртьева г. Орла 

Английский язык 

(устно) 

004 

Информатика 001 



17 

 

18.  018 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – лицей  

№ 21 имени генерала А. П. Ермолова г. Орла 

Английский язык 

(устно) 

005 

Информатика 002 

19.  019 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – лицей  

№ 22 имени А. П. Иванова города Орла 

Английский язык 

(устно) 

004 

Информатика  004 

20.  020 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 23 с углубленным изучением английского 

языка г. Орла 

Английский язык 

(устно) 

005 

Информатика  005 

21.  021 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 24 с углубленным изучением отдельных 

предметов гуманитарного профиля им. И. С. Тургенева г. Орла 

Английский язык 

(устно) 

005 

Информатика 002 

22.  022 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 25 г. Орла 

Информатика  005 

23.  023 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 26 г. Орла 

Информатика  005 

24.  024 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 27 им. Н. С. Лескова с углубленным 

изучением английского языка г. Орла 

Английский язык 

(устно) 

004 

Информатика 003 

25.  025 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – лицей  

№ 28 г. Орла имени дважды Героя Советского Союза Г. М. Паршина 

Английский язык 

(устно) 

005 

Информатика  004 

26.  026 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 29 имени Д. Н. Мельникова г. Орла 

Информатика  049 

27.  027 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 30 г. Орла 

Английский язык 

(устно) 

005 

Информатика 003 

28.  029 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – лицей  

№ 32 имени И. М. Воробьева г. Орла 

Английский язык 

(устно) 

004 

Информатика 003 

29.  030 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 33 г. Орла 

Информатика 001 



18 

30.  031 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – гимназия 

№ 34 г. Орла 

Английский язык 

(устно) 

005 

Информатика  005 

31.  032 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – школа  

№ 35 имени А. Г. Перелыгина города Орла 

Информатика 003 

32.  033 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – школа  

№ 36 имени А. С. Бакина города Орла 

Английский язык 

(устно) 

004 

Информатика 002 

33.  034 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 37 имени дважды Героя Советского Союза 

маршала М. Е. Катукова города Орла 

Английский язык 

(устно) 

005 

Информатика 001 

34.  035 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – школа  

№ 38 г. Орла 

Английский язык 

(устно) 

005 

Информатика  005 

35.  036 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – гимназия 

№ 39 имени Фридриха Шиллера г. Орла 

Английский язык 

(устно) 

004 

Информатика  004 

36.  037 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение лицей  

№ 40 г. Орла 

Английский язык 

(устно) 

004 

Информатика  004 

37.  038 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 45 имени Д. И. Блынского г. Орла 

Информатика 001 

38.  040 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 49 имени 5-ой Орловской ордена Ленина 

Краснознамённой орденов Суворова и Кутузова стрелковой дивизии 

города Орла 

Информатика 001 

39.  041 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 50 г. Орла 

Английский язык 

(устно) 

004 

Информатика 002  

(11 А класс) 

Информатика  032  

(11 Б класс) 

40.  042 Автономная некоммерческая организация «Средняя общеобразовательная Английский язык 005 



19 

Школа «Леонардо» (устно) 

Информатика  005 

41.  044 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города 

Мценска «Средняя общеобразовательная школа № 1» 

Информатика  007 

42.  047 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города 

Мценска «Средняя общеобразовательная школа № 4» 

Английский язык 

(устно) 

007 

43.  048 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города 

Мценска «Лицей № 5» 

Информатика  007 

44.  049 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города 

Мценска «Средняя общеобразовательная школа № 7» 

Английский язык 

(устно) 

007 

Информатика  007 

45.  051 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города 

Мценска «Средняя общеобразовательная школа № 9» 

Английский язык 

(устно) 

007 

Информатика  007 

46.  053 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» г. Ливны 

Английский язык 

(устно) 

008 

Информатика  008 

47.  054 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 г. Ливны» 

Английский язык 

(устно) 

008 

Информатика  008 

48.  055 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 4» г. Ливны 

Информатика  008 

49.  056 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 5» г. Ливны 

Информатика  008 

50.  058 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей 

имени С. Н. Булгакова» г. Ливны 

Информатика  008 

51.  059 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Гимназия 

города Ливны 

Английский язык 

(устно) 

008 

Информатика  008 

52.  062 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 3» 

Русский язык 009 

Английский язык 

(устно) 

007 

53.  063 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия Русский язык 009 



20 

г. Болхова» 

54.  066 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гнездиловская средняя общеобразовательная школа» 

 

Русский язык 009 

55.  076 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Верховская средняя общеобразовательная школа № 1» 

Русский язык 010 

Информатика  014 

56.  077 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Верховская средняя общеобразовательная школа № 2» 

Русский язык 010 

Английский язык 

(устно) 

008 

Информатика  014 

57.  078 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Скородненская средняя общеобразовательная школа» 

Русский язык 010 

58.  079 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Русско-

Бродская средняя общеобразовательная школа» 

Русский язык 010 

59.  081 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Троицкая 

средняя общеобразовательная школа» 

Русский язык 010 

60.  090 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Глазуновская средняя общеобразовательная школа 

Русский язык 020 

61.  091 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Тагинская 

средняя общеобразовательная школа 

Русский язык 020 

Английский язык 

(устно) 

004 

62.  093 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Гнилушинская средняя общеобразовательная школа 

Русский язык 020 

63.  099 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Дмитровского района Орловской области «Средняя общеобразовательная 

школа № 2 г. Дмитровска имени А. М. Дорохова» 

Английский язык 

(устно) 

018 

Информатика  018 

64.  100 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Дмитровского района Орловской области «Домаховская средняя 

общеобразовательная школа» 

Информатика  018 

65.  108 Бюджетное общеобразовательное учреждение Должанского района 

Орловской области «Должанская средняя общеобразовательная школа» 

Русский язык 013 

Английский язык 

(устно) 

008 

Информатика  008 



21 

66.  109 Бюджетное общеобразовательное учреждение Должанского района 

Орловской области «Никольская средняя общеобразовательная школа» 

Русский язык 013 

Английский язык 

(устно) 

008 

67.  110 Бюджетное общеобразовательное учреждение Должанского района 

Орловской области «Вышне-Ольшанская средняя общеобразовательная 

школа» 

Русский язык 013 

Английский язык 

(устно) 

008 

68.  111 Бюджетное общеобразовательное учреждение Должанского района 

Орловской области «Урыновская средняя общеобразовательная школа» 

Русский язык 013 

69.  112 Бюджетное общеобразовательное учреждение Должанского района 

Орловской области «Козьма-Демьяновская средняя общеобразовательная 

школа» 

Русский язык 013 

70.  128 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Залегощенская средняя общеобразовательная школа  

№ 1» Залегощенского района Орловской области 

Русский язык 010 

Информатика  014 

71.  129 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Залегощенская средняя общеобразовательная школа  

№ 2» Залегощенского района Орловской области 

Русский язык 010 

72.  130 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Моховская 

средняя общеобразовательная школа» Залегощенского района Орловской 

области 

Русский язык 010 

Информатика  014 

73.  131 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Павловская средняя общеобразовательная школа» Залегощенского района 

Орловской области 

Русский язык 010 

74.  132 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Алёшненская средняя общеобразовательная школа» Залегощенского 

района Орловской области 

Русский язык 010 

Информатика  014 

75.  133 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ломовская 

средняя общеобразовательная школа» Залегощенского района Орловской 

области 

Русский язык 010 

76.  144 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Колпнянский лицей» 

Русский язык 016 

77.  145 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Колпнянская средняя общеобразовательная школа № 2» 

Русский язык 016 



22 

78.  147 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Ярищенская средняя общеобразовательная школа» 

Русский язык 016 

79.  148 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Фошнянская средняя общеобразовательная школа имени Героя России  

Ю. М. Анохина» 

Русский язык 016 

80.  150 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Яковская 

средняя общеобразовательная школа» 

Русский язык 016 

81.  152 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Тимирязевская средняя общеобразовательная школа» 

Русский язык 016 

82.  158 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – 

Корсаковская средняя общеобразовательная школа Корсаковского района 

Орловской области 

Английский язык 

(устно) 

007 

Информатика  014 

83.  165 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Краснозоренская средняя общеобразовательная школа Краснозоренского 

района Орловской области 

Русский язык 010 

84.  167 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Больше-

Чернавская средняя общеобразовательная школа имени В. Г. Алдошина 

Русский язык 010 

85.  168 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Оревская 

средняя общеобразовательная школа 

Русский язык 010 

86.  169 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Малиновская средняя общеобразовательная школа  

Русский язык 010 

87.  174 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Кромского 

района Орловской области «Вожовская средняя общеобразовательная 

школа им. С. М. Пузырёва» 

Информатика  018 

88.  176 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Кромского 

района Орловской области «Кромская средняя общеобразовательная 

школа» 

Информатика  018 

89.  178 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Кромского 

района Орловской области «Кутафинская средняя общеобразовательная 

школа» 

Английский язык 

(устно) 

018 

90.  190 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Дутовская 

средняя общеобразовательная школа» 

Информатика  008 

91.  199 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Речицкая Информатика  008 



23 

средняя общеобразовательная школа» 

92.  201 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Коротышская средняя общеобразовательная школа» 

Информатика  008 

93.  207 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Сахзаводская средняя общеобразовательная школа» 

Информатика  008 

94.  218 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Малоархангельская средняя общеобразовательная школа № 1» 

Русский язык 020 

Английский язык 

(устно) 

005 

95.  219 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Малоархангельская средняя общеобразовательная школа № 2» 

Русский язык 020 

Английский язык 

(устно) 

005 

96.  221 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Малоархангельского района «Луковская средняя общеобразовательная 

школа» 

Русский язык 020 

97.  223 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Малоархангельского района «Ивановская средняя общеобразовательная 

школа» 

Русский язык 020 

98.  240 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Хомутовская средняя общеобразовательная школа имени Героя 

Советского Союза Домникова В. М.» 

Русский язык 010 

99.  241 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Судбищенская средняя общеобразовательная школа» 

Русский язык 010 

Информатика  014 

100.  244 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – 

Шатиловский лицей 

Русский язык 010 

101.  247 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Новосильская средняя общеобразовательная школа Новосильского района 

Орловской области 

Русский язык 010 

102.  254 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Жилинская средняя общеобразовательная школа» Орловского 

муниципального округа Орловской области 

Информатика  024 

103.  255 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Звягинская 

средняя общеобразовательная школа» Орловского муниципального округа 

Орловской области 

Информатика  024 



24 

104.  256 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Знаменская средняя общеобразовательная школа» Орловского 

муниципального округа Орловской области 

Информатика  024 

105.  257 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа имени П. В. Киреевского» Орловского 

муниципального округа Орловской области 

Информатика  024 

106.  258 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Краснозвездинская средняя общеобразовательная школа» Орловского 

муниципального округа Орловской области 

Информатика  024 

107.  262 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Моховицкая средняя общеобразовательная школа» Орловского 

муниципального округа Орловской области 

Информатика  024 

108.  263 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Образцовская средняя общеобразовательная школа» Орловского 

муниципального округа Орловской области 

Информатика  024 

109.  264 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Овсянниковская средняя общеобразовательная школа» Орловского 

муниципального округа Орловской области 

Информатика  024 

110.  265 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Оптушанская средняя общеобразовательная школа» Орловского 

муниципального округа Орловской области 

Информатика  024 

111.  270 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Стрелецкая средняя общеобразовательная школа» Орловского 

муниципального округа Орловской области 

Информатика  024 

112.  272 Частное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная 

школа «Лицей Магистр» 

Информатика  024 

113.  283 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Покровский лицей» 

Русский язык 025 

Информатика  026 

114.  284 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Покровская средняя общеобразовательная школа» 

Русский язык 025 

115.  285 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Дросковская средняя общеобразовательная школа» 

Русский язык 025 

Информатика  026 

116.  286 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Моховская Русский язык 025 



25 

средняя общеобразовательная школа» 

117.  302 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Змиёвский 

лицей» 

Информатика  026 

118.  303 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Змиёвская 

средняя общеобразовательная школа» 

Информатика  026 

119.  305 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Куракинская средняя общеобразовательная школа» 

Английский язык 

(устно) 

032 

120.  320 Бюджетное общеобразовательное учреждение Троснянского района 

Орловской области «Троснянская средняя общеобразовательная школа» 

Английский язык 

(устно) 

018 

121.  325 Бюджетное общеобразовательное учреждение Троснянского района 

Орловской области «Жерновецкая средняя общеобразовательная школа» 

Информатика  018 

122.  330 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Нарышкинская средняя общеобразовательная школа № 1 имени  

Н. И. Зубилина» Урицкого района Орловской области 

Русский язык 006 

Английский язык 

(устно) 

032 

Информатика  029 

123.  331 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – Средняя 

общеобразовательная школа № 2 п. Нарышкино Урицкого района 

Орловской области 

Русский язык 006 

Английский язык 

(устно) 

032 

Информатика  029 

124.  334 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Бунинская 

средняя общеобразовательная школа Урицкого района Орловской области 

Русский язык 006 

125.  344 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – 

Хотынецкая средняя общеобразовательная школа имени Сергея 

Геннадьевича Поматилова Хотынецкого района Орловской области 

Информатика  029 

126.  348 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – 

Жудерская средняя общеобразовательная школа Хотынецкого района 

Орловской области 

Информатика  029 

127.  358 Бюджетное общеобразовательное учреждение Орловской области 

«Созвездие Орла» 

Русский язык 006 

Информатика  032 

128.  359 Бюджетное общеобразовательное учреждение Орловской области 

«Мезенский лицей» 

Русский язык 006 

129.  361 Бюджетное общеобразовательное учреждение Орловской области 

«Некрасовская общеобразовательная школа» 

Русский язык 006 



26 

130.  362 Казенное общеобразовательное учреждение Орловской области 

«Орловский лицей-интернат» 

Русский язык 006 

131.  363 Частное религиозное общеобразовательное учреждение «Орловская 

православная гимназия во имя священномученика Иоанна Кукши» 

Русский язык 006 

132.  412 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – школа  

№ 51 города Орла 

Информатика  005 

133.  413 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – школа  

№ 52 города Орла 

Английский язык 

(устно) 

005 

Информатика 003 

134.  419 Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Орловский государственный университет имени  

И. С. Тургенева» (Гимназия в г. Мценске) 

Английский язык 

(устно) 

007 

135.  421 Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Орловский государственный университет имени  

И. С. Тургенева» (Гимназия №1) 

Русский язык 006 

Информатика  032 

136.  422 Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Орловский государственный аграрный университет 

имени Н. В. Парахина» (Агролицей) 

Русский язык 006 

 


